
   

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

O R D I N  
mun. Chișinău 

 
 

_____ ____________ 2021                                                                                         Nr. _____                                
 

Cu privire la modificarea unor ordine  

ale Ministerului Finanțelor 
 

 

În scopul executării prevederilor art. 92 alin. (5) şi art. 133 alin. (8) din Codul fiscal nr. 

1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova din 8 

februarie 2007, ediţie specială), precum şi a modificărilor operate prin Legea nr. 257 din 16 

decembrie 2020 cu privire la modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2020, nr. 353-357, art. 288), 

 

 
 

ORDON: 

 

 

1. Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 95 din 30 iulie 2020 cu privire la aprobarea 

formularului tipizat (Forma IALS21) „Nota de informare privind salariul și alte plăți 

efectuate de către angajator în folosul angajaților, precum și plățile achitate rezidenților din 

alte surse de venit decât salariul și impozitulul pe venit reținut din aceste plăți” și Modul de 

completare a acesteia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.199-204, art.688) 

se modifică după cum urmează: 

1) La Anexa nr.1: 

se exclude coloana 10, iar după coloana 15 se completează cu o coloană cu următorul 

cuprins: „Contribuția individuală de asigurări sociale de stat obligatorii”. Coloanele se vor 

renumerota în modul corespunzător; 

textul „(col.8 + col.9 + col.10 + co.11+ col.12 + col.13)” din coloana 14 se substituie cu 

textul „(col.8 + col.9 + col.10 + col.11 + col.12)”; 

textul: „Codul fiscal al soţului (soţiei) se indică numai în cazul în care angajatul 

beneficiază de scutirea pentru soţ (soţie)” se substituie cu textul: „Codul fiscal al soţului 

(soţiei) se indică numai în cazul în care angajatul beneficiază de scutirea majoră pentru soţ 

(soţie). 

2) La Anexa nr.2: 

 indicatorul „în coloana 10” se exclude, iar după indicatorul „în coloana 15” se 

completează cu un nou indicator cu următorul cuprins: 



 „în coloana 16 – suma contribuției de asigurări sociale de stat obligatorii reținute în 

perioada fiscală de gestiune, permise spre deducere conform art.36 alin.(7) din Codul fiscal;  

 în propoziția după indicatorul „în coloana 16” textul „Coloanele 8-13” se substituie cu 

textul „Coloanele 8-12”. 

2. Ordinul Ministerului Finanțelor nr.150 din 05 septembrie 2018 „Privind aprobarea 

formularului CET18 – Declarația persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit și a 

Regulamentului privind modul de completare a acesteia” (Monitorul Oficial al RM, 2018, 

347-357, art. 1350), se modifică după cum urmează: 

1) La Anexa nr.1: 

La poziția D7 denumirea indicatorului se expune cu următorul cuprins:  

„Total scutiri ((D1 sau D2) +D4 + (D5+D6)”; 

2) La Anexa nr.2, punctul 28 se expune cu următorul cuprins: 

„28. Începînd cu perioada fiscală de raportare 2021 poziția D3 nu se completează”. 

3. Prevederile prezentului ordin se pun în aplicare începînd cu perioada fiscală de 

declarare a anului 2021. 
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